Tu igitur inter eos providenciam et modestiam nostram, quam respectu preteritarum [collectarum] habemus in eis, favorabiliter studeas et cum diligencia publicare, cum multo minorem quantitatem subventionis¹⁸⁾ exigi mandemus ad presens, ecclesiarum et clericorum necnon et feudorum nostrorum et de cameris feudotariorum in collecta subsidiis com-
 5 putatis, prout cedula continet interclusa, quam a demanio nostro tantum exigere nostra serenitas consuevit; expositurus ipsis nichilominus votum nostrum, quod ex hoc modico libenter ad nichilum veniremus, si post obtentam victoriam negociorum nostrorum expedicio pateretur. In taxacione preterea determinati subsidii, quod iurisdictioni tibi decreta per iusticiarios nostros mandavimus inponendum, contra solitam inpositorum et collectorum
 10 nequiciam, sic ipsos se fideliter gerere, sic equaliter, sic distincte mandamus, sicut umquam gratiam nostram diligunt et indignacionem perpetuam desiderant evitare, nullius persone amori vel odio prospecturi¹⁹⁾, ut negocium istud, quod eorum providencie cum summa fiducia committi decrevimus, ad honorem culminis nostri et allevacionem providam nostrorum fidelium tam fideliter quam celeriter compleatur. Quapropter diligens et studiosus existas²⁰⁾,
 15 ut predicta iuxta mandatum nostrum efficaciter compleantur²¹⁾.

M. Exc. Mass. f. 13—13' nr. 67 offenbar an einen der beiden kapitäne und oberjustitiare gerichtet; gedruckt aus Petr. de Vin. II, 38 bei H.-B. V, 1058 in ausfertigung an den justitiar von Abruzzo mit mancherlei abweichungen. Vgl. Rycc. de s. Germ. 1241: „Mense ianuarii per totum regnum generalis collecta exigitur.“ — 1) ergänzt aus Petr. wegen des schlussabsatzes: Tu igitur etc. — 2) compensacionis, c. — 3) effici. — 4) construebant. — 5) clamavit. — 6) universali. — 7) iniactum. — 8) dedicacionis. — 9) ponteficali. — 10) stimulus. — 11) Sicilie. — 12) extractionem. — 13) afutura, c. — 14) recentes, Petr. — 15) indefensam, c. — 16) consueti, c. — 17) sed. — 18) subiectionis. — 19) personam amore prospectum. — 20) exigas, c. — 21) Quapropter—compleantur fehlt bei Petr.

25 **857.** *Dem justitiar von Abruzzo wird aufgetragen, von den baronen, welche ohne besondere erlaubniß das väterliche gut angetreten haben, die früheren anhänger des papstes plötzlich an einem tage zu verhaften, über die beschaffenheit und den werth der besitzungen der treugebliebenen aber erst noch im geheimen sich auskunft zu verschaffen und zu berichten. (1241 ian.—märz.)*

30 [Fr. etc.] Ad Stephanum de Anglone, iusticiarium Aprucii¹⁾ etc. Litteras tuas et interclusa eis capitula solita benignitate recepimus et intelleximus diligenter. De baronibus siquidem, quos per ipsa capitula nunciasti, mortuis eorum patribus, bona paterna possidere et iam longo tempore possedissee, nostra²⁾ licencia non obtenta, volumus et precipiendo mandamus³⁾, quatenus huiusmodi de temporibus cum diligencia qualibet inquisito, omnes,
 35 quos ex ipsis inveneris adhesisse pape turbacionis tempore⁴⁾, per personas capias et bona eorum omnia debeas infiscare, processurus ita caute, ut contra omnes uno et eodem die mandatum nostrum per te valeat percompleri. De illis autem, quos predicto modo predicta bona paterna possidere inveneris et fideles nostri semper fuerunt et sunt, sollicite et caute inquiras et scias terras ipsorum, quantitates et valores terrarum, si sint ibi municiones aut
 40 non et si sint in montanis vel planicie constitute, quanto tempore possederint et utrum ante⁵⁾ vel post felicem coronacionem nostram, et omnia diligenter et caute inquisita et inventa distincte et seriatim nobis per litteras tuas significare procures, ut non prius publicari valeant, quam ad nostram conscienciam referatur et eis insciis iniungamus exinde, quod de nostre fuerit beneplacito voluntatis, et per easdem litteras nomina eorundem videlicet tam
 45 fidelium quam infidelium et captorum scribere non omittas.

M. Exc. Mass. f. 13' nr. 68. nach dem kollektenmandate 1241 ian., und vor undatirten mandaten, von denen einige sicher dem märz 1241 angehören. — ¹⁾ als solcher (vgl. nr. 863 865) noch 1241 nov. 24: nr. 873. — ²⁾ vestra. — ³⁾ et p. etc. — ⁴⁾ temporis — ⁵⁾ aut.

858. *Bescheid auf verschiedene berichte und anfragen eines procurators. (1241 5 ian.—märz.)*

Fr. etc. Litteras et capitula tua etc. Ad quarum singula consultacioni tue duximus respondendum et primo de possessionibus et rebus relictis a fidelibus nostris ecclesiis in ultimis voluntatibus eorundem et de hiis eciam, que ex causa empconis ecclesie ipse tenent, de quibus, quid fieri debeat, postulasti, cum per privilegia ecclesiarum ostensa tibi, 10 sicut scripsisti, non videatur ecclesiis in talibus auctoritas esse data. Scire debes, nos constitutionem super huiusmodi edidisse, propter quod, si qua post tempus constitutionis ipsius contra tenorem eiusdem videris ab ecclesiis possideri, volumus, ut de hiis facias¹⁾ fieri et servari, prout constitucio ipsa continere videtur²⁾. De illis autem, que ecclesie adepte sunt modis predictis ante constitutionem predictam, nolumus ecclesias occasione predicta vexari, 15 cum tunc licitum esset eis, nisi forte feudalia sint, que sibi acquirere nequiverint, vel aliquod aliud³⁾ ius, quod diligenter requiri et haberi volumus, curia nostra habeat in eisdem. Placet autem nobis, quod diligenter inquiras⁴⁾, ut scripsisti, utrum ecclesie contra tenorem privilegiorum suorum non [ad] alia non sibi concessa manus extenderint et, transgresse modum concessionis, per occupaciones illicitas ampliaverint fines suos, super quo esse te volumus 20 diligentem, ne curia nostra tali remaneat occasione fraudata.

De baronibus autem et feudotariis, quos significasti contra constitutionis nostre tenorem⁵⁾ sine maiestatis nostre licencia matrimonium contraxisse, mandamus, ut illos, qui feudum unum vel quotam partem feudi a nobis in capite tenentes sine mandato nostro matrimonium contraxerunt, capias de personis, bonis omnibus ad opus nostre curie infiscatis; 25 alios autem, qui tenent, ut scripsisti, aliquam⁶⁾ partem feudi, non quotam, sed pauci valoris, licet inde nobis immediate respondeant, et illos, qui immediate non tenent a nobis, licet contraxerint hactenus, nolumus ea occasione vexari⁷⁾. De cetero tamen inhibeas, ne audeant sine mandato nostro contrahere speciali.

Barones vero, quos significasti sine licencia et mandato nostro ab hominibus suis 30 sacramenta sibi fecisse prestari, presertim in fraudem relevii, quod curie nostre debetur, volumus, ut de personis capias et bona ipsorum infiscas⁸⁾.

De illis vero, quos significasti res ad nostrum demanium revocatas auctoritate propria resumpsisse et illicite detinere, volumus, ut rebus ad nostrum demanium devolutis a resumptoribus earundem tantundem de rebus suis⁹⁾ auferri facias propter penam¹⁰⁾. Ad audiendum postmodum iura eorum volumus, ut procedas secundum formam tibi dudum a curia nostra datam.

Quod captis procuratoribus¹¹⁾ demanii nostri, quos invenisti res nostre curie male et inutiliter procurasse, requisivisti, si contra camerarios¹²⁾ procedi debeat, qui res ipsas vendere sunt soliti ad cabellam, licet camerarii ipsi ostendant, res ipsas vendidisse, ut res ipse 40 bene deberent ab emptoribus procurari, non videmus, quod ubi res ipsas sic¹³⁾ vendiderunt, possint pro aliorum negligenciam condempnari, maxime cum crederent, emptores rerum, sicut tenebant, res ipsas comode procurare, nisi forte contra eosdem camerarios probaretur scivisse, res male ab emptoribus procurari, nec in hoc diligenciam adhiberi fecisse.

De heredibus procuratorum, de quibus requisivisti, si teneri debent loco parentum ad 45

penam de negligencia procurandi, tibi duximus respondendum, quod heredes ipsi ex delicto in procuracione commisso a parentibus debent secundum iura teneri¹⁴).

Illos autem, quos scripsisti pecuniam curie nostre penes se detinuisse illicite nec voluisse eam nostre curie resignare, donec per te compulsi fuerunt, volumus, ut si pecuniam
5 ipsam maliciose et in fraudem nostre curie tenuerunt, ad solucionem pecunie ipsius compellas et triplum computata re propter penam exigi facias ab eisdem.

M. Exc. Mass. f. 13'—14 nr. 69. — ¹) ut det eas. — ²) const. III, 29 vgl. H.-B. IV, 227.
— ³) ad aliud. — ⁴) inquire. — ⁵) const. III, 23 vgl. nr. 850. — ⁶) aliam. — ⁷) taxari.
— ⁸) const. III, 24. — ⁹) sui. — ¹⁰) const. III, 4, 2. — ¹¹) vgl. nr. 854. — ¹²) came-
10 ram. — ¹³) se. — ¹⁴) vgl. const. I, 36, 2.

859. *Confiscation als strafe derer, welche ohne erlaubniss im vitterlichen gute sich haben schwören lassen. (1241 ian.—märz.)*

Fr. etc. Iusticiario Aprucii etc. Inter alia ibi contenta¹) inventum est notabile capitulum in hec verba:

15 De illis, qui sine licencia nostra, patribus eorum defunctis, iuramenta terre defunctorum recipiunt, ut scripsisti, placet nobis, ut quos ita inveneris temerarios, prives eos terris eorum, ut puniantur in ea parte, qua contra honorem nostri culminis talia facere presumpserunt — salvo quod de infidelibus nostris super hiis per alias litteras nostras tibi duximus destinandum —, quia licet possessio et administracio paterne terre filiis patrum de-
20 dencium dimittatur secundum nostre constitutionis tenorem, iuramenta tamen²) recipere est eis expressius interdictum.

M. Exc. Mass. f. 14 nr. 70. Wegen der ungefähren zeit s. nr. 857, auf welches mandat hier bezug genommen zu sein scheint. Vgl. constit. III, 24. — ¹) contentam. — ²) tum.

25 **860.** *Die rationales werden ermächtigt, bei der rechnungslegung der portulane von Pozzuoli denselben die angewiesene besoldung in abzug zu bringen. (1241 ian.—märz.)*

Fr. etc. Ad Thomasium de Brundusio et magistrum Procopium. Exhibita celsitudini nostre Raynaldi marescalli¹) de Aversa et Constantini Bone de Ravello custodum et Iohannis de Suria notarii portus Putheoli, nostrorum fidelium, petitione cognovimus²), quod
30 cum vocati per vos ad ponendam racionem de receptionibus portus ipsius comparuerunt coram vobis et de racione ipsa ponenda satisfecerint, sicut dicunt, grana pro expensis eis statuta per litteras nostras transmissas predictis Raynaldo et Constantino, continentes commissiones eis factas de custodia dicti portus, computare nolulistis eisdem, propterea quia ad
35 vos de expensis eorum speciale mandatum nostra non miserit celsitudo. Quare etc., quatenus, si est ita, predictis custodibus et notario, si alia vos pro curia nostra causa non moveat, computetis expensas in racione eorundem, prout statuta sunt eis a nostra celsitudine per litteras antedictas, pro tempore videlicet retrohacto, nam amodo pro futuro tempore quatuor uncias pro expensis uniuscumque ipsorum, donec in predicto servicio fuerint, providit et statuit nostra curia tribuendas.

40 **M.** Exc. Mass. f. 14 nr. 72. Die genannten portulanen von Pozzuoli waren 1239 oct. 15 ernannt worden H.-B. V, 418; die beiden rationales, ernannt 1240 mai 3., fungirten noch 1241 oct. 3, s. nr. 870. — ¹) Raynaldus marescallus. — ²) p. co.

861. *Anweisung der besoldung für den neu ernannten admiral Ansald de Mari von Genua. (Vor Faenza 1241 märz.)*

Fr. etc. Ad Obertum Fallamonachum secretum. Cum nos Ansaldum de Mare, civem Ianuensem, amiratum regni nostri Sicilie duximus statuendum, propter quod sibi dari providimus pro expensis suis diebus singulis unciam auri unam, fidelitati tue etc., quatenus 5 eidem A. vel certo suo nuncio pro parte ipsius de proventibus curie nostre, qui sunt etc.¹⁾, iuxta quod sibi providimus pro expensis, unciam auri unam diebus singulis sine difficultate de cetero debeas exhibere, [recipiens ab eo exinde apodixam]²⁾.

M. Exc. Mass. f. 14 nr. 73. Obertus Fallamonaca — so lautet sein autograph unter einer urkunde von 1242 ian. 20 in Girgenti, arch. della cattedr., deren untere hälfte arabisch 10 geschrieben ist . . . war seit 1239 oct. 5. secretus von Palermo, seit 1240 mai 3. von ganz Sicilien H.-B. V, 952, und blieb es wenigstens bis 1242 iuli 11, s. u. nr. 898, d. h. bis zu seiner sendung nach Marocco, ann. Siculi p. 497. Von dort zurückgekehrt, fungirte er 1244 sept. wieder in demselben amte, s. nr. 707. Nach allem möchte er vielleicht mohammedanischer herkunft gewesen sein. Von Ansaldus de Mari berichten die ann. Ianuae 15 p. 194 zu 1241 febr., dass der kaiser ihn zu sich berufen habe, um ihn an des verstorbenen Nicolin Spinola stelle zum admiral zu machen, und da Friedrich in seinem briefe von märz 25 ibid. p. 195 seinen Freunden in Genua für die nachrichten dankt, welche ihm sein admiral Ansaldus von ihnen gebracht habe, wird dessen ernennung wohl kurz vorher im lager von Faenza erfolgt sein. — ¹⁾ scl. inter manus tuas. — ²⁾ exhibere. 20 R, etc. Dieselbe baarbesoldung hatte Spinola empfangen, vgl. oben nr. 838.

862. *Bekanntmachung der ernennung des admirals Ansald de Mari. (Vor Faenza 1241 märz.)*

Fr. etc. Universis¹⁾ etc. Cum nos de prudencia et fidelitate Ansaldi de Mare, civis Ianuensis, fidelis nostri, confisi ob expertam ipsius industriam et fidei sue meritum, regni 25 nostri Sicilie²⁾ eum amiratum duximus statuendum, fidelitati vestre districte precipiendo mandamus, quatenus eidem A. intendatis et respondeatis de cetero ad honorem et fidelitatem nostram de omnibus, que ad amiratus officium spectare noscuntur, tamquam regni Sicilie amirato a maiestate nostra statuto.

M. Exc. Mass. f. 14 nr. 74. Wegen der zeit s. vorher. — ¹⁾ Universi. — ²⁾ R. nostri S. 30

863. *Andreas de Cicala, kapitän des festlandes, wird beauftragt dafür zu sorgen, dass witwen und minorennen bei den in Abruzzo häufigen gerichtlichen zweikämpfen wegen unentdeckten todtschlags nicht die kämpfen fehlen. (1241 c. märz.)*

Fr. etc. Ad A. de Cicala etc. Cum contingat interdum in iusticiariatu Aprucii, signi- 35 ficante nobis iusticiario regionis, de morte absconsa, quo casu pugna locum habet¹⁾, a viduis et pupillis pugnas inguadiari, ne ob eversionis²⁾ defectum in causis suis possint succumbere accusantes, fidelitati tue etc., quatenus ad requisicionem S. de Anglone etc.³⁾ Iohanni de Adenulfo⁴⁾ et magistro Tadeo, comphicionibus curie nostre, qui feuda tenent a nobis, des firmiter in mandatis, ut cum casus incidit, viduis et pupillis assistant. 40

M. Exc. Massil. f. 14 nr. 75. Vorhergehen mandate von 1241 märz. — ¹⁾ constit. II, 33 vgl. I, 28. — ²⁾ so? — ³⁾ d. h. iusticiarii Aprucii f. n. Vgl. über ihn nr. 857. — ⁴⁾ er war 1240 mai 6 als „statutus super demaniis et revocatis“ in Terra di Lavoro und Molise zur rechnungslegung an den hof vorgeladen worden, H.-B. V, 982.

864. *Die verwaltung der güter minorennen lehnserben ist von dem justitiar für die krone zu übernehmen. (1241 c. märz.)*

Fr. etc. Iusticiario Calabrie etc. Inter alia ibi contenta inventum est notabile capitulum in hec verba:

5 Quod scripsisti, te decedentibus feudotariis, qui filios minores relinquunt, balium terrarum suarum, quod ad curiam nostram spectat, recipere et facere procurari, excellencie nostre placet. Tu tamen balia, que receperis, curie nostre studeas intimare.

M. Exc. Mass. f. 14—14' nr. 76. Vgl. das folgende.

865. *Der justitiar hat die verwaltung der güter minorennen lehnserben dem kämmerer zu überweisen. (1241 c. märz.)*

Fr. etc. Ad Criscium de Amalfia¹⁾. Inter alia contenta inventum est notabile capitulum in hec verba:

Scire preterea per predicta capitula tua nostrum beneplacitum postulasti, si quociens decedit miles vel baro, qui terram in capite vel aliter tenet, superstitionibus filiis minoribus
15 masculis aut feminis, cum balium eorum ad curiam nostram pertinere noscatur, ratione balii terras ipsorum pro curia nostra capere debeas. Super quo, ut discreta sunt officia, sic volumus et mandamus, ut iusticiarius regionis balium et terram ipsorum capiat et ipse tibi resignet postmodum ad opus curie nostre procurandum, et ecce quod Stephano de Anglone, iusticiario Aprucii²⁾, fideli nostro, super hoc nostras destinamus [litteras]. Tu autem, quociens id continget, sollicites eundem iusticiarium de hoc, si ipsum videris in eo aliquatenus
20 negligenter, ut esset aliis nostris serviciis occupatus.

M. Exc. Mass. f. 14' nr. 77. Vgl. das vorige mandat. — ¹⁾ s. o. nr. 851. — ²⁾ s. o. nr. 857. 863.

866. *Der witwe und den kindern eines vassallen, dessen güter confiscirt worden sind, wird aus dem ertrage derselben eine rente angewiesen. Grottaferrata 1241 sept. 2.*

Fr. etc. Riccardo de Pulcaro, magistro procuratori Terre Laboris, Principatus et terre Beneventane etc. Pro parte Adelicie mulieris et filiorum quondam Riccardi de Conca nostre fuit magnificentie supplicatum, ut quia bona, que fuerunt eiusdem Riccardi, sunt ad nostram
30 curiam devoluta et exigentibus culpis ipsius tenet ea curia nostra, nec ipsa et filii eius, qui cum ea sunt, habent aliquid, unde vivant, de proventibus bonorum ipsorum providere ipsis de gracia nostra dignaremur. Quapropter fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus veritate cognita, si tibi constiterit de premissis, Adelicie supradicte, Philippe, Ysolde et aliis filiis et filiabus suis cum ea existentibus, quos eam tibi habere et esse cum ea constiterit,
35 si aliter eis provisum non est, de proventibus bonorum ipsorum, si sufficiunt, pro ipsa tres uncias et pro filiis suis habentibus duodecim annos aut plus similiter pro quolibet tres uncias et pro aliis minus duodecim annos habentibus unciam unam et mediam cuilibet per annum provideas et facias eis dari, studiosus et cautus existens, quod de hiis, que dederis sibi, non posset ad aliquem proditorem vel infidelem nostrum aliquid provenire. Provideas
40 etiam, quod [tam] de aliis rebus quam de aliis proventibus bonorum ipsorum non oporteat pro eisdem bonis procurandis expendi. Dat. prope Criptam Ferratam ii. septembris, quinde-
decime indictionis.

Similes inveniuntur et additum: pro uno servitore aut pedissequa unciam unam et mediam tribuas¹⁾).

M. Exc. Mass. f. 4' nr. 23. — ¹⁾ tribuatur.

867. *Verleihung einer praebende in dem vakanten bishume Telese. (1241) sept. 5.*

Fr. etc. Notum facimus universis, quod nos de antiqua dignitate, quam habemus in 5 ecclesiis vacantibus regni nostri, vacante ecclesia Tholosina¹⁾, concessimus Thome nepoti Iohannis de Presenciano et Riccardo fratri Roberti de Raymo, clericis fidelibus nostris, prebendam, que fuit olim archidiaconi Tholosini, quam tenuit Roggerus frater Adenulfi de Caserta in ecclesia Tholosina, qui vocatus est noviter ad ecclesiam Casertanam, cum omnibus iusticiis et pertinenciis suis. Ad cuius rei memoriam etc. Dat. v. eiusdem²⁾. 10

M. Exc. Mass. f. 4' nr. 24. — ¹⁾ = Telese, das schon 1239 oct. 10 vacant war H.-B. V, 438. Bei Ughelli edit. 2. tom. VIII, 368 wird aber 1240 märz 27 ein bischof R. erwähnt, der nach obigem also vom kaiser nicht anerkannt war. — ²⁾ sel. m. septembris, xv. ind., wie im vorangehenden befehle von 1241 sept. 2.

868. *Friedrich II. bestätigt den zum bischofe von Nicastro erwählten notar mag. 15
Walter von Cosenza und befiehlt ihm die während der vacanz von der krone
verwalteten güter des bishums, aber nicht ihren bisherigen ertrag zu übergeben.
1241 sept. 24.*

I.

Fr. etc. Capitulo ecclesie Neocastrensis etc. Venientes ad presenciam nostram Bar- 20 tholomeus thesaurarius¹⁾, Theodorus et Matheus, canonici ecclesie Neocastrensis et nuncii vestri, fideles nostri, maiestati nostre presentarunt litteras continentes, qualiter post mandatum nostrum receptum de nominacione in ecclesia ipsa tacita facienda magistrum Gualterium de Cosencia, notarium et fidelem nostrum, et in²⁾ canonicum vestrum et in episcopum nominastis, asserentes fidelem nostrum esse de genere fidelium ortum et ad regimen 25 ipsius ecclesie sufficientem ac dignum; cumque de fide, meritis et sufficiencia nominate persone nostre celsitudini plene constet, quare maiestati nostre placuit nominata persona, dicti nuncii ipsarum litterarum vestrarum auctoritate suffulti prefatum magistrum Gualterum pro parte sua et omnium vestrum in episcopum Neocastrensis ecclesie elegerunt, humiliter supplicantes, ut eidem electioni nostrum prestare dignaremur assensum. Nos autem ipsis 30 supplicacionibus per eos nobis porrectis benignius inclinati, electioni predicte, tanquam de persona fideli de genere fidelium orta et ad regimen ipsius ecclesie sufficienti et digna facte³⁾, benivolum nostre maiestatis prebuimus assensum, fidelitati vestre precipiendo mandantes, quatenus eidem electo tanquam pastori animarum vestrarum de cetero intendatis ad honorem et fidelitatem nostram in omnibus, quibus tenemini et debitis. Dat. xxiv. septembris, 35 xv. indictionis.

II.

Fr. etc. Camerario Calabrie etc. Cum electioni facte de magistro Gualterio de Cusencia, notario et fideli nostro, canonico Neocastrensis ecclesie, in episcopum Neocastrensem benigne prestiterimus nostre maiestatis assensum et ad eum spectet administracio bonorum 40 ecclesie supradicte, prestito sibi a nostra maiestate consensu, fidelitati tue mandamus, quatenus de omnibus bonis ad ecclesiam ipsam spectantibus, que in ratione procuracionis ad

manus nostre curie post vacationem ipsius ecclesie pervenerunt, eidem facias amodo responderi, eorum proventibus usque ad receptionem presencium pro parte curie nostre perceptis integre conservatis⁴⁾ ad opus nostrum, rationem quinimmo cum eis, qui usque nunc procurarunt ipsam ecclesiam, positurus, ut de perceptis fructibus nostra curia non fraudetur⁵⁾.

5 Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 4^r—5 nr. 25. Das bisthum Nicastro war schon längere zeit vakant gewesen, als Gregor IX. 1236 (s. Ughelli aus Greg. registr. a. IX. nr. 241) dem erzbischofe von Cosenza befahl eine dort stattgehabte wahl zu prüfen, bez. in seinem namen zu bestätigen. So möchte der in nr. 848 erwähnte Urso bischof geworden sein, der aber dann nach unserm mandate schon vor 1241 sept. gestorben sein muss. Der nunmehr präsentirte Walther von Cosenza war schon 1221 hofnotar H.-B. II, 137 und 1239/40 in der kaiserlichen kanzlei beschäftigt gewesen. Uebrigens ist er trotz dieser bestätigung doch nicht bischof von Nicastro geworden oder geblieben, s. u. nr. 917. — ¹⁾ Theosoranus. — ²⁾ nostrum esse. — ³⁾ factis. — ⁴⁾ conservetis. — ⁵⁾ also sehr abweichend von dem gesetzte der normännischen könige: constit. III, 31.

10
15

869. *Verleihung des indigenats. S. Lorenzo (bei Foggia) 1241 oct. 2.*

Fr. etc. Rogero de Amicis etc.¹⁾ Notum facimus fidelitati tue, quod Iacobus de Barolis, nepos Cassanensis episcopi fidelis nostri, maiestati nostre humiliter supplicavit, quod cum ipse iam diu fideliter in regno permanserit ac in regno uxorem ducere et incola esse cupiat regni nostri, ad honorem et fidelitatem nostram ibidem amodo donec vixerit permanens, sibi exinde largiri licenciam dignemur. Nos autem de predicto Iacobo per plures fideles nostros fidelitatis testimonio intellecto, supplicacionibus suis benignius inclinati, mandamus, quatenus recepto ab eo fidelitatis debito iuramento et ab eodem nichilominus ydonea fideiussione recepta, quod incolatum regni nostri nullo unquam tempore derelinquat, eidem Iacobo habitandi in regno et uxorem in regno ac de regno ducendi²⁾ per iurisdictionem tuam, burgensem videlicet fidelem nostram bona feudalia non habentem, auctoritate culminis nostri licenciam largiaris. Dat. ii. octubris, xv. indictionis, in domibus vivarii sancti Laurentii³⁾.

20
25

M. Exc. Mass. f. 5 nr. 26. Vgl. constit. III, 23, 2 nach Rycc. de s. Germ. vom dec. 1233. — ¹⁾ er war damals: capitaneus et magister iustitarius a porta Roseti usque Farum et per totam Siciliam. — ²⁾ habitandum . . . ducendum. — ³⁾ über den ort s. o. nr. 804.

30

870. *Sequestrirte güter einiger zur rechenschaft vorgeforderter beamten werden gegen ausreichende bürgschaft freigegeben. S. Lorenzo 1241 oct. 3.*

Fr. etc. Thomasio de Brundusio et magistro Procopio¹⁾ etc. Cum in racione, quam Romoaldus Castelloniatus et socii sui heredes Leonardi et Nicolai de Marino fideles nostri in curia nostra ponunt, quedam emergant dubia, super quibus ab eis est probacio facienda, maiestati nostre humiliter supplicarunt, ut bona eorum, que vos capi fecistis pro satisfaciendo curie nostre de racione predicta, sibi sub ydonea sufficienti et fideiussoria caucione, donec predicta racio compleatur, restitui mandarem. Quocirca fidelitati vestre²⁾ precipiendo mandamus, quatenus recepta ab eis pro parte curie nostre ydonea et sufficienti fideiussoria caucione de satisfaciendo integre curie nostre de omnibus, quibus inventi fuerint curie nostre obnoxii, predicta bona, que capi supradicta occasione fecistis, eisdem restitui faciatis, attentius provisuri, quod ex recipiendis fideiussoribus non minus quam ex retentione bonorum sit curie nostre cautum; expensas autem, que in procurandis bonis ipsis

35
40

hactenus facte sunt, pro parte curie nostre restitui faciatis. Dat. in domibus vivarii sancti Laurentii iii. octubris, xv. indictionis.

M. Exc. Mass. f. 5 nr. 27. — ¹⁾ ihre (und des Angelus de Marra) ernennung zu magistri rationales war 1240 mai 3. erfolgt, H.-B. V, 968. Einen monat später wurde Melfi ihnen als sitz angewiesen, ibid. 1001. Vgl. nr. 860 und unten nr. 948. — ²⁾ tue. 5

871. Erlaubniss zur eheschliessung. Lucera 1241 oct. 4.

Fr. etc. Notum facimus universis, quod iudex Riccardus de Theano, fidelis noster, maiestati nostre humiliter supplicavit, quod cum verba sint habita de matrimonio contrahendo inter ipsum pro parte filie sue ex parte una et Fr. infantem de Theano ex parte altera cum rebus mobilibus, matrimonium inter eos fieri concedere de nostra gracia digna- 10 remur. Cumque de fidelitate eiusdem Fr. nobis non constaret, Andree de Cicala capitaneo ¹⁾ etc., fideli nostro, inquisitionem commisimus faciendam. Qua inquisitione per eum facta et nostre curie presentata, quia per eam plene nobis constitit de fidelitate Fr. predicti, supplicacionibus dicti Riccardi curie nostre iudicis, fidelis nostri, benignius inclinati, matrimonium ipsum cum rebus mobilibus de gracia nostra fieri permittimus inter eos, dummodo placeat 15 utrique parti. Dat. Lucerie iii. octubris, xv. indictionis.

M. Exc. Mass. f. 5 nr. 28. Vgl. constit. III, 23. — ¹⁾ capitaneum. Zum kapitän des festlandes war derselbe 1239 oct. ernannt worden nach Rycc. de s. Germ.; zum magister iustitarius, in welcher eigenschaft er hier thätig ist, 1240 mai 3. H.-B. V, 951.

872. Erlaubniss zur erlangung der ritterwürde eine subvention zu erheben. S. Spirito (1241) nov. 27. 20

Fr. etc. Petro de Calabria, iusticiario Sicilie. Supplicavit excellencie nostre Robertus de Sparto, fidelis noster, quod cum ipse velit fieri miles, sibi pro milicia sua ab hominibus Sparti et Pranei subvencionem congruam fieri faceremus. Cuius supplicacionibus inclinati mandamus, quatenus, si est ita, eidem Roberto ab eisdem hominibus suis pro milicia sua 25 congruam subvencionem fieri facias pro modo facultatum ipsorum hominum iuxta sacrarum constitutionum nostrarum tenorem et obtentam consuetudinem regni nostri ¹⁾. Dat. apud sanctum Spiritum ²⁾ xxvii. novembris.

M. Exc. Mass. f. 5 nr. 29. Vorangeht eine bekanntmachung vom 4. oct. 1241; es folgt die weisung vom 19. ian. 1242: nr. 885. Petrus de Calabria wurde 1240 mai 3. zum justitiar von Sici- 30 lien ernannt, H.-B. V, 953, und blieb in diesem amte bis 1242, ann. Siculi p. 497. — ¹⁾ vgl. constit. III, 20 gesetz Wilhelm's. — ²⁾ ob nicht: s. Quiricum?

873. Instruktionen für die erhebung der kollekte. Apricena (1241 nov.? dec?) 24.

I.

Fredericus etc. Stephano de Anglono, iusticiario Aprucii. Licet instancia negociorum, 35 per quam rebus et personis parcere non possimus, urgeat nos undecumque pecuniam congregare, quia tamen cum fidelibus regni nostri micus agere volumus, velut tam diurnis expensarum gravaminibus pro nostris serviciis fatigatis, ut facilius possint nostris necessitatibus subvenire, quas ex zelo fidei cum omni devocione ac levitate supportent, salubriori consilio duximus providendum, ut modificata exactione preteriti temporis hiidem fideles nostri levio- 40 ribus requirantur exactionibus ante tempus, quas possint cum oportunitate temporis solvere

et sic satisfacere nobis ad libitum, ut iuxta solitum non graventur. Quare mandamus, quatenus per iurisdictionem tuam presenti Andree de Cicala, capitaneo et magistro iusticiario, fideli nostro, quantitatem quatuor milium octingentarum unciarum taxari et imponi facias secundum formam, quam tibi mittimus sigillo nostro munitam, omne studium habiturus, 5 ut sicut preveniuntur tempore, sic habita decenti oportunitate temporis, sine ulteriore dilatione libenter exolvant. Dat. etc.

II.

Forma hec est facta distributionis¹⁾ collecte per terras, sicut conveniens visum²⁾ fuerit, videlicet tam per terras demanii tam per terras comitum et baronum et cameras³⁾ feudotariorum, ecclesias, ecclesiarum prelatos et clericos, presentibus capitaneis et iusticiariis regionis. Debent haberi quaterni collectarum temporis precedentis et vocari de qualibet civitate et loco⁴⁾ aliqui homines de fidelioribus et melioribus civitatis aut loci, qui iurati in presencia predictorum inspectis quaternionibus temporis precedentis eligent de terra sua secundum qualitatem terre diciore et meliores, qui burgensatica teneant et una cum predictis capitaneis et iusticiariis taxent tam prelatos ecclesiarum quam predictos diciore electos, considerata qualitate terre impositae et possibilitate ipsorum; demum eligant post eos diciore et meliores, qui eodem modo taxentur; reliquorum omnium taxacio iusticiario dimittatur, ita quod taxacio prelatorum et clericorum et predictorum diciore primi et secundi gradus ac reliquorum omnium quantitatem collecte terre impositam non excedat. 20 Taxacio vero dimissa iusticiario, ut est dictum, facta taxacione predictorum diciore primi et secundi gradus fiat in continenti⁵⁾. Dat. Precine etc.

III.

Similes littere et⁶⁾ forma facte sunt ad R.⁷⁾ de Monte Nigro, iusticiarium Terre Laboris et comitatus Molisii, sub quantitate septem milium unciarum.

25 Similes facture⁸⁾ et forma facte sunt ad R.⁹⁾ de Fasanella, iusticiarium Principatus et terre Beneventane, sub quantitate septem milium et ducentarum unciarum.

Similes ad L.¹⁰⁾ de Franco, iusticiarium terre Bari et terre Ydronti, sub quantitate videlicet per terram Bari octo milium unciarum et per terram Ydronti quinque milium sexcentarum unciarum.

30 Similes littere et forma facte sunt ad Goffridum de Montefusco, iusticiarium a porta Roseti usque Farum, presente Rogerio de Amico, sub quantitate septem milium ducentarum unciarum.

Similes, sicut ad eundem Goffridum, facte sunt ad Petrum Rusum de Calabria, iusticiarium in Sicilia, sub quantitate duodecim milium ducentarum unciarum.

35

IV.

Similes littere facte sunt ad Andream de Cicala usque ad conclusionem: Quare mandamus et precipimus fidelitati tue, quatenus vocatis ad te iusticiariis iurisdictionis tue una cum eis quantitatem pecunie infrascripte per iusticiariatus eorum dividi facias et te presente taxari secundum formam sigillo nostro munitam, videlicet in Capitinata et Basilicata quantitatem octo milium et octingentarum unciarum¹¹⁾, per Principatum et terram Beneventanam septem milium et ducentarum unciarum, per Terram Laboris et comitatum Molisii

septem milium unciarum, per iusticiariatum Aprucii quatuor milium octingentarum unciarum, per terram Bari octo milium unciarum, per terram Ydronti quinque milium et sexcentarum unciarum. Dat. etc.

Similis autem forma per omnia missa est eidem sicut iusticiariis.

Similes facte sunt ad Rogerium de Amico: sigillo nostro munitam¹²⁾, videlicet per Siciliam quantitatem duodecim milium et ducentarum unciarum et per totum iusticiariatum Goffridi de Montefusco quantitatem septem milium et ducentarum unciarum. Dat.

Similis autem forma missa est eidem.

De collecta Iudeorum facte sunt littere ad Andream de Cicala et Rogerium de Amico, que continentur infra ✠¹³⁾. xxiiii. eiusdem apud Precinam¹⁴⁾. 10

M. Exc. Mass. f. 32' nr. 195. Das jahr der kollekte: 1241 ergibt sich mit sicherheit daraus, dass Petrus Russus erst seit 1240 mai justitiar von Sicilien war H.-B. V, 953, Richard von Montenegro aber 1242 febr. von dem amte des justitiars der Terra di Lavoro entlassen wurde s. Rycc. de s. Germ., endlich der kaiser selbst wohl zu ende 1241 in Apricena sein konnte, aber nicht 1240. Zweifelhaft kann nur der tag der ausschreibung sein, ob der 24. nov. oder 24. dec.; für ersteren spricht s. 665, 41 „ante tempus“, für letzteren die erhebung im ian. 1242 nach Rycc. Durch schuld des abschreibers sind die adressen der justitiare von Capitanata und Basilicata mit dem diese provinzen treffenden betrage ausgefallen. — 1) distribucione. — 2) iustum. — 3) et cameras et. — 4) lice. — 5) contenti. — 6) in. — 7) B. = Riccardus. — 8) facte. — 9) B. = Riccardus de Fasanella, s. H.-B. V, 973. — 10) = Landulf. — 11) dieser betrag wird beide provinzen zusammen treffen, nach dem verhältniss der auf die anderen provinzen fallenden beträge bei früheren kollektenerhebungen. — 12) munite. — 13) das bez. mandat findet sich nicht vor. — 14) Preciã. 15 20

874. *Andreas von Cicala wird zum oberjustitiar des ganzen königreiches ernannt. (1241/2.)* 25

Fr. etc. Magistro iusticiario etc. Licet per certas provincias officialium correctio et supplementum eorum defectuum per alias excellencie nostre litteras tibi specialiter committantur, nichilominus tamen volumus et mandamus, de tua prudencia et fidelitate confidentes plenius ab experto, ut per totum regnum nostrum Sicilie magistri iusticiarii¹⁾ officium ad honorem et fidelitatem nostram²⁾ debeas fideliter exercere, dum scias questiones omnes lese maiestatis, que tangunt personam nostram, causas appellacionum delegatorum a nobis et castrorum ac feudorum quaternatorum, que curia nostra tenet, a te sine speciali mandato nostro minime audiendas, questionibus castrorum et feudorum quaternatorum inter privatos a te audiendis et instructis ad curiam nostram cum partibus remittendis. In aliis autem predictum magistri iusticiarii¹⁾ officium exequaris sub proprio nomine ac sigillo iuxta formam sacrarum constitutionum nostrarum³⁾ et habeas tecum pro regenda iusticia duos iudices, iudicem unum inquisitionum et notarios duos, actorum notario computato⁴⁾, quibus expensas solitas facias exhiberi; alii autem notarii te ac curiam secuturi pro scriptura moderate recipiant a privatis, dum nichil ad te applicetur exinde⁵⁾, cancellarie forma⁶⁾ nichilominus observanda et moderacione statuta per te, quid et qualiter notarii predicti sine pensis curie recipere debeant etc., nobis⁷⁾ fideliter rescribenda. 30 35 40

M. Exc. Mass. f. 9 nr. 53 und f. 19 nr. 106. Diese ernennung kann sich nicht auf den grosshofjustitiar beziehen, weil der hier ernannte offenbar nicht am hofe weil, auch nur zwei richter hat u. s. w. Wohl aber passen die gegebenen befugnisse auf das amt des capitaneus et magister iustitiarius (cf. const. I, 43), welches für die beiden reichshälften Roger de Amicis und Andreas de Cicala 1240 mai 3. erhielten (H.-B. IV, 950, 958) und wenigstens bis ende 1241 versahen. Der letztere ist dann, als Roger de Amicis 45

zum gesandten in Aegypten bestimmt wurde (s. o. nr. 848), capitaneus regni geworden; wird er als solcher bei Rycc. de s. Germ. zuerst 1242 mai erwähnt, so dürfte er zugleich auch die befugnisse eines oberjustitiars „per totum regnum“, wie unser mandat sagt, erhalten haben, dieses aber umsomehr gerade auf Cicala bezogen werden, weil von einem anderen oberjustitiar des königreichs nichts bekannt ist. Vgl. H.-B. V, 82: 1243 febr. — ¹⁾ iusticiariatus b. — ²⁾ nostram fehlt a. — ³⁾ nostram a. — ⁴⁾ computando. — ⁵⁾ ex. appl. b. — ⁶⁾ vgl. unten „statuta officiorum“. — ⁷⁾ et a nobis a., et nobis b.

875. Trauergottesdienst für die am 1. dec. gestorbene kaiserin Isabella II. (1241/42.)

Fredericus etc. Petro de Cicala¹⁾ etc. Cum sit inevitabile debitum, quod disposuit
 10 creditrix natura [a.] mortalibus equaliter tam a dominis quam a subditis persolvendum, et hu-
 manitas ipsa suadeat, ut comuniter toleretur fatalis casus, eventus transire nequivimus inexper-
 tos, quin humanitas divisi socialis federis incommoda paciamur. Significamus igitur fidelitati
 tue, quod augusta consors nostra, de cuius gremio geminam prolem regis et regine deo auc-
 tore suscepimus, die dominico primo decembris, sicut domino placuit, in fata concessit, cuius
 15 exequiis honore, quo decuit, celebratis, quod exequiale munus obsequii in commemoracione
 ipsius digne a fidelium universitate [re]quiritur, mandamus et precipimus fidelitati tue,
 quatenus per totam iurisdictionem tuam precipias clericis et populis civitatum [ab undique
 loc]orum in eadem tua iurisdictione degentibus²⁾, ut quilibet in maioribus ecclesiis congregati
 20 suarum exequiarum memoriam pulsatis campanis, sicut exequialis auguste sollemnitas
 exigit, in domino facientes, animam eius publicis oracionibus apud deum, qui aufert spiri-
 tum principum, studeant commendare, sue deposicionis diem memoriter in eorum annalibus
 conscribentes³⁾, ut de cetero singulis annis eius anniversarium celebretur.

M. Exc. Mass. f. 32'—33 nr. 196. Vgl. Petr. de Vin. IV, 2. — ¹⁾ ein Cicala dieses namens ist mir um diese zeit nicht bekannt geworden; ist Cicala für Calabria verschrieben?
 25 — ²⁾ de gracibus. — ³⁾ das ist selbst in der capella palatina von Palermo nicht geschehen.

876. Festsstellung dessen, was den wirthschaftsbeamten der königlichen massarien für ihren unterhalt und die verpflegung des viehs angerechnet werden darf. (1241/42.)

I.

Fredericus etc. Gentili¹⁾ de Castanea etc. Licet placeat maiestati nostre custodia
 30 super iumentis, stallonibus et equis nostris studio tuo hactenus habita et facta in eis ex-
 pensa, sicut in scriptis nostre camere assignasti, tamen inantea de solidis eorum, qui statuti
 sunt in custodiendis iumentis, stallonibus et equis ipsis, hoc volumus et mandamus, ut ille,
 qui statutus est super custodia stallonum et iumentorum, videlicet unusquisque ipsorum,
 35 recipiat pro se et uno equo expensas. Marescalcus habeat pro omnibus necessariis xi. un-
 cias auri per annum; unusquisque iumentarius et custos equorum, qui sunt in pascuis, habeat
 tarenos lii. et xxxiiii. thuminos frumenti per annum; unusquisque scuterius habeat xxxv.
 tarenos, xxiiii. thuminos frumenti et xviii. barilia de vino per annum; unusquisque canis²⁾
 40 deputatus ad custodiam animalium, qui morantur in pascuis, habeat thuminum unum et
 medium de frumento per mensem; pro luminaribus et aliis necessariis equorum xiiii. stara
 olei per annum. Preterea volumus, sicut magis necessarium fuerit, quibusdam equis ter-
 ciam partem thumini de ordeo in nocte et quibusdam dari facias medium thuminum simi-
 liter in nocte. Pro te autem ecce scribimus Petro Castaldo, magistro procuratori Apulie,
 ut pro te et ii. scuteriis tuis inantea iuxta assisiam curie de pecunia curie nostre, que est

per manus suas, expensas pro te [et] tribus equis ordeum vel pecunia[m], sicut melius pro curia nostra fuerit, faciat tibi dari³⁾.

II.

Forma servata preterito tempore per predictum Gentilem hec est: Uni statuto super custodia equorum, tribus aliis statutis super custodia iumentorum et stallonum et uni mares-
calco⁴⁾, unicuique ipsorum videlicet pro se et equo uno; unicuique iumentariorum uncias ii.
minus quartam ad generale pondus et xxiiii. thuminos frumenti per annum; unicuique scu-
terio unciam unam ad idem⁵⁾ pondus et xxiiii. thuminos frumenti et xviii. barilia vini;
unicuique de canibus⁶⁾ deputatis ad custodiam animalium pascentium thuminus unus et
medius de frumento per mensem; et pro luminaribus et aliis necessariis equorum quatuor-
decim stara olei per mensem. Quibusdam de equis tercia pars thumini et quibusdam dimi-
dius thuminus exhibetur per noctem. 5

M. Exc. Mass. f. 33. nr. 197. Das nächst vorhergehende mandat ist vom ende des j. 1241
oder wenig später und ebenso wohl auch die nächst folgenden. Ueber das sachliche vgl.
unten die „statuta officiorum“. — ¹⁾ Gentilis. Im reg. Frid. Neap. kommt Gentilis de Castringa, 15
Castenga, Castanea (aus Terra d' Otranto H.-B. V, 621?) 1240 febr.—iuni häufig in dem
amte eines „magister marescalle nostre in Apulia“ vor, das er auch hier inne hat. —
²⁾ so. — ³⁾ Petrus Castaldus war 1240 mai 3. procurator von Capitanata, Basilicata und
Apulien geworden, vgl. auch H.-B. V, 678. 1000; sein nachfolger in der letzten provinz
war Hugo de Lilla schon vor 1242 dec., s. Gori, arch. stor. di Roma II, 76, und zwar ist 20
Castaldus, wenn wir aus der stellung des mandats nr. 889, wo er als todt erwähnt wird,
vor einem mandate von 1242 märz nr. 892 solchen schluss ziehen dürfen, in den ersten
monaten von 1242 gestorben. Eine ähnliche zahlungsanweisung wie sie hier an ihn er-
geht, war für G. de Castanea auch 1240 iuni 1. erfolgt, H.-B. V, 996. — ⁴⁾ manescalco.
— ⁵⁾ iddem. — ⁶⁾ carnibus. 25

877. *Güter minorennen werden in königliche verwaltung übernommen und aus dem ertrage ihnen und ihrer mütter der unterhalt angewiesen. (1241/42.)*

Fredericus etc. Riccardo de Pulcaro¹⁾ etc. Ad denunciacionem Iohanne, uxoris quon-
dam Iohannis de Adimaro²⁾ de Salerno, fidelis nostre, intelleximus, quod mortuo dicto Ioh-
hanne viro suo non est, qui balium bonorum filiorum ipsius pupillorum, sicut decet, ad
opus curie nostre ac pupillorum ipsorum procuret. Quare fidelitati tue precipiendo manda-
mus, quatenus balio ipsorum bonorum ad opus curie nostre recepto, filiis quondam ipsius
et uxori³⁾ pro qualitate proventuum dictorum bonorum in necessariis debeas providere,
cavens, quod de aliis proventibus curie nostre quam de proventibus ipsorum bonorum non
oporteat in bonis ipsis procurandis expendi. 35

M. Exc. Mass. f. 33. nr. 198. — ¹⁾ bis 1242 iuni 8. als kämmerer von Terra di Lavoro
und Principato nachweisbar, s. nr. 897; bald darnach, vor sept., gestorben, s. nr. 900.
904. — ²⁾ verstorben vor 1240 febr. 1. H.-B. V, 705. — ³⁾ uxore.

878. *Pier Capuano von Amalfi hat für die pacht des consulats zu Tunis bürgschaften beizubringen. (1241/42.)* 40

Fredericus etc. Riccardo de Pulcaro¹⁾ etc. Quia Petro Capuano, filio Iohannis Ca-
puani de Amalfia, ad supplicacionem ipsius concessimus consulatum²⁾ Tunisi ad cabellam
per annum unum pro uncias auri c. ad maius pondus exolvendis per tres terminos curie
nostre, videlicet singulis quatuor mensibus ana tarenos auri mille, et de ipsis uncias pro-

misit³⁾ facere curiam nostram cautam, fidelitati tue mandamus, quatenus recipias ab eodem Petro seu a Iohanne patre eius ad id auctoritatem habente ydoneos et bonos fideiussores, qui sufficientes sint ad solucionem unciarum ipsarum modo predicto, et de fideiussione ipsa fieri facias publicum instrumentum ad curie nostre cautelam, quod factum sollenniter cum
5 celeritate ad cameram nostram mittas per latorem presencium. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 33. nr. 199. — 1) s. vorher. — 2) consultatum. Bis 1240 mai 3. erscheint Henricus abbas de Trapano als consul Tunisi, s. H.-B. V index. — 3) promiserit.

879. *Die amtsführung des letzten justitiars von Calabrien wird einer eingehenden untersuchung unterzogen. (1241/42.)*

10 Fredericus etc. Hugoni Capisino, iusticiario Calabrie¹⁾ etc. Nolentes, ut officiales nostri et familiares eorum latenter assumere valeant audaciam delinquendi, sed universis et singulis iusticiam equanimiter et iura fiscalia manuteneant ac ea ad opus curie nostre cum omni diligencia exigant et requirant, fidelitati vestre²⁾ mandamus, quatenus per singulas terras et loca iusticiariatus Calabrie diligentissime inquiratis, utrum G. de Montefusco
15 colo quondam iusticiarius Calabrie³⁾ negaverit vel distulerit⁴⁾ per maliciam facere iusticiam conquerentibus ob favorem rei vel propter odium conquerentis, et si aliquid recepit contra formam constitutionis ipse, familia⁵⁾ vel officiales sui per eum vel pro eo quacumque ex causa et specialiter pro facto collectarum impositarum civitatibus vel specialibus personis, item si violentiam⁶⁾ intulit viro vel mulieri contra officium suum ipse vel aliquis de familia
20 sua, et si iura fiscalia manutenuit et defendit, item si, dum fuit iusticiarius, adeptus est possessiones in iusticiariatu suo vel ab hominibus iusticiariatus sui, et cuius quantitatis et qualitatis⁷⁾ sunt possessiones adeptae, et si rem aliquam emit valde minori precio quam debuit, item si solucione facta sibi ea occasione, quod dicebat aurum falsum sibi solutum, aliquid ex eo sibi retinuit et propterea plus exegit, si eciam maiori pondere aurum recepit et
25 in minori postea curie solvit, et si pro qualibet uncia auri grana recepit, item si contra malefactores inquisitionem fecit locis et temporibus oportunis et si contra eosdem⁸⁾ processit per inquisitiones easdem. Et inquisitionem ipsam cum omni diligencia et cautela per totum iusticiariatum Calabrie, ut predictum est, generaliter factam [per vos, tu]⁹⁾ Iohannes, sub sigillo utriusque ad curiam nostram feras, tantam ad ipsius negotii executionem vigilanciam
30 adhibendo, quod ex effectu operis poss[itis] in conspectu nostro commendabiles apparere. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 33—33'. nr. 200. Auch gegen andere justitiare wurde 1242 märz untersuchung verfügt, s. Rycc. — 1) aus dem texte erhellt, dass der auftrag auch einem
35 Johannes gegeben worden ist, der entweder justitiar von Vallis Gratie und Terra Jordana war, wie ein solcher auch 1239—1242 neben dem justitiar von Calabrien erscheint, s.forsch. z. deutsch. gesch. XII, 566 anm. 28, oder wahrscheinlicher der calabrische kämmerer Joh. de Zoffo, s. u. 1242 mai 21. nr. 894. — 2) so. — 3) noch 1241 dec. 24. im amte, s. o. nr. 873. — 4) detulerit. — 5) famil, ob familiares? — 6) violenter. — 7) quant. et quant. — 8) easdem. — 9) hier und im folgenden kleine lücken durch abreißen vom blatte.

40 880. *Die krone hat mit ihren ansprüchen an frühere beamten das vorrecht vor ihren gläubigern. (1241/42.)*

Fredericus etc. T. de Brundisio etc. Intellexit serenitas nostra, quod Simon de Salpis de officio camere, quod dudum per te procuracionem curie nostre in Apulia exercentem¹⁾ in Capitinata exercuit, debitor extitit curie nostre in quadam pecunie quantitate et, cum in

balio haberet²⁾ quandam frumenti et ordei quantitatem, ad eam preriendam in curie nostre preiudicium quidam vel sui se preparant creditores³⁾. Cum igitur creditoribus ipsis eciam tempore anterioribus preferri debeat fiscus noster nec velimus, ut curia nostra suo iure fraudetur ex negligencia vel ex mora, fidelitati tue mandamus, quatenus, si est ita, victualium ipsorum capcionem predictis creditoribus interdicens, tu ea pro curia nostra capere 5 non postponas et eadem pro curia nostra vendi facias presente Symone predicto, quibus venditis precium ex eis receptum in rationibus de camerariatu predicto debeas computare.

M. Exc. Mass. f. 33' nr. 201. — ¹⁾ bis 1239 oct. 10 s. forsch. z. deutsch. gesch. XII, 559.
— ²⁾ baiulo. — ³⁾ debitores.

881. *Bescheid auf anfragen der rationales. (1241/42.)*

10

Fredericus etc. Ad racionales etc. Super infrascriptis capitulis, [de] quibus¹⁾ vobis in recepcione racionum²⁾ dubia emergebant et nostram voluistis excellenciam³⁾ consultare⁴⁾, vobis duximus ad singula respondendum.

De⁵⁾ facto excomputationum⁶⁾ inprimis, quas quidam⁷⁾ sibi fieri postulabant de hiis omnibus, que⁸⁾ quacumque⁹⁾ racione vel tempore¹⁰⁾ a tempore regis Guillelmi felicis memorie de baiulacionibus¹¹⁾ subtracta fuerunt, ea videlicet racione, quod ostendunt¹²⁾ per pacta eorum camerariatus et baiulaciones¹³⁾ emisse cum omnibus iusticiis et racionibus, que tempore predicti regis Guillelmi ad iura predictarum baiulacionum spectabant vel vendi consueverant¹⁴⁾ cum eisdem, sic¹⁵⁾ nostra celsitudo providit, quod de omnibus illis, que ante tempus, quo¹⁶⁾ eis fuerunt baiulaciones vendite vel locate¹⁷⁾, de iuribus baiulacionum 20 psarum donata fuerunt vel alia racione subtracta, nulla est eis¹⁸⁾ excomputacio facienda, cum tempore, quo baiulaciones emerunt, sciverunt vel scire debuerunt¹⁹⁾, quod emebant, et curia nostra intelligatur revera nonnisi²⁰⁾, que tunc tenebat in suis manibus, vendidisse; presertim cum, si intencionis nostre extitisset²¹⁾ velle excomputationem²²⁾ facere de hiis, que tunc²³⁾ erant subtracta, fecisset in pactis²⁴⁾ aliquam mencionem. Si tamen²⁵⁾ post 25 concessionem camerariatum²⁶⁾ factam aliquid de hiis, que tempore concessionis in baiulacione erant, infra tempus eorum de nostra munificencia datum fuerit aut portus aliquis, qui apertus erat, cum concessio facta fuit, de mandato nostro vel aliquo turbacionis casu, qui previderi²⁷⁾ non potuerit²⁸⁾, factus est clausus, pro rata temporis, quo nostra donacio²⁹⁾ vel portuum clausio intervenit³⁰⁾, excomputationem³¹⁾ facere debeatis, proventus donatarum 30 rerum et portuum clausorum, qui ad eos, si res donate vel portus clausi non essent, pro rata temporis pervenissent, diligenter pensantes³²⁾, quod in huiusmodi extimacione nostra curia non fraudetur³³⁾.

De apodixis, que inveniuntur in quaternis veterum racionum posite in suspenso, sic vos tenere volumus, quod³⁴⁾ si in eis iusta causa suspensionis³⁵⁾ est posita, eas pro inefficacibus³⁶⁾ habeatis; si nulla vero causa notatur in eis et vos potestis aut per eos, qui raciones huiusmodi receperunt aut ex vestro ingenio causam in eis comprehendere, quare debeant non admitti, non admittatis. Si vero aut minus racionabilem³⁷⁾ causam suspensionis³⁸⁾ notatam in eis aut vos de iure eas non videritis suspendendas, ipsas volumus computare et, si super hiis forte dubium vobis emerit, nostre excellencie referatis. 40

De expensis autem, que per officiales nostros quocumque tempore pro nostris serviciis facte fuerunt, de quibus faciendis vel mandatum non habuerunt vel apodixas³⁹⁾ minus solennes ostendunt⁴⁰⁾, volumus, quod si liquido vobis constiterit expensas in⁴¹⁾ nostris serviciis necessario vel utiliter esse factas, licet forte facte fuerint sine mandato vel apodixe, que

exinde ostenduntur⁴²⁾, aliquid minus habeant de sollemnitate, que in apodixis requiritur faciendis, debeant⁴³⁾ eis nichilominus computari.

De apodixis, quas officiales non assignatas coram aliis racionalibus⁴⁴⁾, coram quibus rationes hactenus⁴⁵⁾ posuerunt, habere se dicunt, petentes recipi nunc a vobis⁴⁶⁾, providere
5 vos volumus et, si per racionales primos summam residui inveneritis esse factam, cum propter hoc⁴⁷⁾ videatur in ratione fuisse conclusum, nullam nunc apodixam debetis⁴⁸⁾ recipere, nisi forte apodixe, que nunc ostenduntur, fuerint singulariter et specialiter⁴⁹⁾ in protestacione producte⁵⁰⁾ coram racionalibus primis aut ipsarum productio fuerit eis per racionales ipsos specialiter vel generaliter reservata, vel nisi sint⁵¹⁾ de ipsius residui quantitate
10 soluta sive camere nostre sive familiaribus nostris aut alicui⁵²⁾ de speciali mandato nostro vel eciam, cuicumque potuit et debuit de iure persolvi. Si vero residuum non inveneritis fuisse notatum et apodixe ipse per racionales primos inveniuntur refutate fuisse, a vobis sint⁵³⁾, si ostendantur, nedum refutande, set pocius lacerande; si tamen non fuerint refutate per illos, providendum est vobis, utrum⁵⁴⁾ assignate ille fuerint ab illis * vel a vobis recipiende non sunt, * eas recipere non debetis; si assignate verumtamen non fuerint, ad recipiendas vel reservandas ipsas per diligens procedetis examen.

De expensis in edificiis nostris factis, de quibus minus sollemnes apodixe ponuntur, volumus, ut per iusticiarium regionis et generalem procuratorem curie nostre in partibus illis cum consilio proborum et fidelium virorum et maxime in huiusmodi arte peritorum
20 debeant extimari et, secundum quod extimate fuerint, debeant computari, nisi forte huiusmodi⁵⁵⁾ extimacio ostensam excederet quantitatem.

In coercentis autem ad solvendum, quos curie nostre⁵⁶⁾ inveneritis debitores et fideiussores eorundem, hunc modum vos volumus observare, ut dum principales debitores solvendo fuerint, eos tantum cogere debeatis; in defectu ipsorum ad fideiussores eorum volumus
25 habere recursum, donec integre nostra curia quietetur.

Predictam autem formam, sicut est a nostra magnificencia provisa, volumus a vobis in commissis vobis rationibus observari et si forte, postquam in hoc processistis⁵⁷⁾, vos occasione supradictarum excomputacionum seu residui vel apodixarum, quas recipi per eandem provi[sionem] mandamus, debitorum coercionem capitaneo commisistis, si ad aliquorum
30 destitucionem per eundem capitaneum sit processum, postquam vobis per modum predictum de quantitate a singulis debita vel soluta facta fuerit plenaria certitudo, soluto debito, si videritis esse possibile, vel de solucione infra competentem terminum facienda fore curie nostre cantum, mandetis eidem, ut restituat destitutos, in premissis omnibus ea diligencia processuri, ut effectus ostendat, quod ad solam munificenciam nostram respectum
35 habentes, nulla sit apud vos in predictis nostris serviciis acceptio personarum.

M.F. a) Exc. Mass. f. 33'—34. nr. 202; die erste hälfte auch in — b) chart. Neapol. in Marseille, dep.-archiv B. 269 f. 57 nr. 21 mit der überschrift: „Forma data super raciociiniis recipiendis a racionalibus“; und ebenso weit aus — c) einer Pariser handschrift der „constit. summarie et gabellarum regni Sicilie“ der angioinischen zeit gedruckt bei H.-B. IV, 40 219, vgl. das. p. 251. — 1) quibus a. b. c. — 2) racionis b. rationum c. — 3) conscientiam b. — 4) consulere c. — 5) In primis de c. — 6) exconpunctantium a. computacionum b. — 7) quidem a. b. c. — 8) in a. — 9) quantumque b. — 10) temporis a. temporum c. — 11) baiulis a. — 12) ostenderit b. ostendat c. — 13) baiulacionis a. b. c. — 14) consueverunt c. — 15) sicut c. — 16) que a. — 17) delate a. — 18) ex eis a. — 45 19) so a. b. c. — 20) nonnisi re vera c. — 21) exitisse a. sit c. — 22) excomputacione a. — 23) tunc fehlt b. — 24) partes b. — 25) autem b. — 26) camerariatus c. — 27) premeditari c. — 28) poterunt b. — 29) datio b. — 30) interveniret b. — 31) facta fuerit, excomputum. c. — 32) proventibus . . . provenissent, fideliter extimatis [et] diligenter pen-

satis c. — ³⁸) gravetur, fraudetur b. — ³⁴) ut b. c. — ³⁵) suspectionis b. — ³⁶) necessitatibus b. — ³⁷) aut minus iustam aut minus rac. c. — ³⁸) suspectionis b. — ³⁹) apodixam a. — ⁴⁰) ostenderint b., ostenderunt c. — ⁴¹) in, fehlt b. c. — ⁴²) ostenderunt b. — ⁴³) debeat a. — ⁴⁴) rationabilibus b. c. — ⁴⁵) huiusmodi b. — ⁴⁶) se recipi a. recipi tunc b. dicant, recipi a vobis c. — ⁴⁷) cum hoc a., cum per hoc c. — ⁴⁸) debeatis c. — ⁵ ⁴⁹) specialiter vel generaliter c. — ⁵⁰) deducte a. b. — ⁵¹) sicut a. — ⁵²) alicuius a. — ⁵³) nobis sunt a. — ⁵⁴) nec dum refutande, per illos providendum est vobis verum b; providendum est, utrum sint refutande vel ne. Dat. etc. c., beide hier endend. — ⁵⁵) huius a. — ⁵⁶) curia nostra a. — ⁵⁷) ñ quod processisset, a.

882. *Die criminalgefälle von Messina sollen nicht mehr verpachtet werden. (1241/42.)* 10

Fr. etc. Guillelmo de Sypono, iusticiario in Sycilia citra¹⁾ flumen Salsum. Volentes civitatem nostram Messanam sub felici dominio nostro in pacifico statu servare, utile duximus providendum, ut criminalia ipsius civitatis, que in cabellam cum baulacione hactenus vendebantur²⁾, in extalium de cetero non vendantur, propter quod O. Fall.³⁾, secreto Sicilie etc., damus per nostras litteras in mandatis, ut criminalia de cetero in cabellam vendere non presumat, mandantes fidelitati tue, quatenus⁴⁾, donec nostra maiestas provideat de statuendo aliquo probato et fideli viro super criminalibus ipsius⁵⁾ civitatis, que interim in eadem [emerserint]⁶⁾, sicut generaliter per alias terras iurisdictionis tue, iusticia mediante, procedas etc.

M. Exc. Mass. f. 34 nr. 203. Ueber die sache vgl. das mandat [1231 mai 25. nr. 780 20 betr. Neapel. — ¹⁾ ultra, c. — ²⁾ im widerspruche mit const. I, 62. 2. — ³⁾ Foff. Vgl. über ihn oben nr. 861. — ⁴⁾ que. — ⁵⁾ ipsis. — ⁶⁾ das verbum fehlt.

883. *Dem kämmerer von Terra di Lavoro und Principato werden verschiedene nachlässigkeiten vorgehalten. (1241/42.)*

Fredericus etc. Riccardo de Pulcaro¹⁾ etc. Intellexit nuper excellencia nostra, quod quamplures mercatores non oriundi²⁾ de terris, in quibus in iurisdictione tua eorum mercaciones exercent, aliquas apothecas emunt et conducunt in eis et eciam cum civibus conferunt in collectis, ut possint in terris ipsis libere tamquam cives eorum mercimonia exercere. Verum cum in hiis credamus, non³⁾ modicum comodum curie nostre ledi, non⁴⁾ indigne celsitudo nostra miratur, cum tu, qui iura curie nostre perquirere et indemnitatibus providere ex procuracionis officio tibi commissis teneris, id tam diu in nostrum preiudicium passus fueris, quod nec inmerito tue negligencie, si res ita se habet, imputari [debeat]. Intelleximus eciam, quod Iohannes de Romania⁵⁾ pretextu restitutionis bonorum stabilium, que dudum pro liberacione sua restitui excellencia nostra mandavit, iure falangagii⁶⁾ utitur in civitate nostra Neapolis, quod tantum nostre displicet maiestati, quantum in dohana nostra nullum volumus habere consortem et intencionis nostre non fuerit, ius ipsum falangagii, quod est in dohana nostra nostre curie speciale, predicta restitutione bonorum includi. Quare mandamus, quatenus, si est ita, sicut superius est expressum, mercatores prefatos, quibus predicto modo [iura] curie nostre leduntur, eorum mercaciones in ipsis terris sicut hactenus exercere nullatenus paciaris, immo omne ius, quod in suis mercibus debet nostre curie provenire, ab ipsis exigi facias et requiri, et ius predicti falangagii, quo dictus Iohannes de Romania in civitate nostra Neapolis utitur, occasione predicta ad manus nostre curie facias revocari.